
DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 650  [ NC: 04010021 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

CNPJ: 13782479000107Setorial

Abril / 2025

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2,203,605.95 ///DOIS MILHÕES,
DUZENTOS E TRES MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS, NOVENTA E CINCO CENTAVOS/// e
dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOTUPORA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 174,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS10000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO2004

100.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

150.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

112.359,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1704.0000

73.743,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

536.102,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO20000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO2090

100.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

120.754,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

220.754,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO30000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE2014

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2016

275.419,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

300.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

9.500,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

587.919,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO50000

MANUTENÇÃO DO PNAT2033

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1553.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2034

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

547,95PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

8.547,95Soma da Unidade:

SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER60000

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR2050

1.050,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.400,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

2.450,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE70000

INCENTIVO AO PACS2054

124.160,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇOES MUNICIPAIS DE SAUDE2057

223.813,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

383.160,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

EPIDEMIOLOGICA E CONTROLE DE DOENÇAS ECD2058

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DO NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA2067

10.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

6.700,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1600.0000

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2025052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 3



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 650  [ NC: 04010014 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

CNPJ: 13782479000107Setorial

Abril / 2025

847.833,00Soma da Unidade:

Total: 2.203.605,95

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS10000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA2006

150.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTOS DE ÁGUA2008

547,95DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

150.547,95Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO30000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2016

100.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

300.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

6.700,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

100.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

506.700,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO50000

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%2032

275.419,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

112.359,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1540.0000

120.754,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2034

73.743,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1001

223.813,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1001

806.088,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER60000

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR2050

1.400,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.050,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

2.450,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE70000

INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA2055

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

124.160,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇOES MUNICIPAIS DE SAUDE2057

383.160,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

51.217,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1002

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1002

1.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA2067

2.106,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

2.106,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

5.788,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

48.783,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1600.0000

628.320,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL80000

MANUTENÇAO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA /CRAS2077

9.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

MANUTENÇAO DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE2079

15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL2100

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2025052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 3



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 650  [ NC: 04010002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

CNPJ: 13782479000107Setorial

Abril / 2025

25.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

109.500,00Soma da Unidade:

Total: 2.203.605,95

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOTUPORA, 1 de Abril de 2025

EDIMILSON ANTONIO SARAIVA

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2025052016] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 3


